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ABSTRAKT

Cílem bakalářské páce je představit vaginální operační porod a dát do souvislosti ukončení

porodu extrakční metodou a stav novorozence bezprostředně po porodu. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se věnuje definováním pojmů k tématu fyziologického porodu a porodního

mechanismu. Dále se zabývá charakteristikou vaginálního operačního porodu a

charakteristikou jednotlivých extrakčních vybavovacích metod – technikou provedení,

indikacemi, kontraindikacemi a komplikacemi. Dále se práce věnuje vymezení základních

pojmů o novorozenci, obecných i blíže specifikovaných k tématu práce. Důležitou kapitolou v

novorozenecké části je poporodní adaptace a poranění novorozence.

Praktická část je pojata jako část výzkumná a bylo k ní využito analytického sběru dat ze

zdravotnických dokumentací a nemocničního informačního systému Medea. Výzkum proběhl

na Gynekologicko-porodnické klinice 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné

fakultní nemocnice v Praze. Získaná data byla zpracována ve webové aplikaci pro sběr

medicínských výzkumných dat – REDCap. Cílem praktické části bakalářské práce bylo

zhodnotit míru zhoršené poporodní adaptace novorozence v souvislosti s indikacemi k použití

extrakční vybavovací metody při porodu. Souhrnem získaných dat a interpretací výsledků

výzkumu je kapitola diskuze.

Klíčová slova: porodnické kleště, vakuumextraktor, vaginální operační porod, adaptace

novorozence, APGAR skóre, pupečníkové arteriální a venózní pH, pupečníkové krevní plyny

ABSTRACT

The aim of the bachelor's thesis is to introduce assisted vaginal delivery and to relate the end of

delivery by the extraction method to the condition of the newborn immediately after delivery.

The thesis is divided into theoretical and practical parts.

The theoretical part is focused on defining the concepts on the topic of childbirth and birth

mechanism. Furthermore, it deals with the characteristics of vaginal operative delivery and the

characteristics of different extraction equipment methods – technique of execution, indications,

contraindications and complications. Furthermore, the thesis is focused on defining basic

concepts about the newborn, both general and more specific to the topic of the thesis. An

important chapter in the neonatal section is the postpartum adaptation and injury of the

newborn.

The practical part is conceived as a research part and analytical data collection from medical

records and the hospital information system Medea was used for this purpose. The research was

conducted at the Gynaecology and Obstetrics Clinic of the 1st Faculty of Medicine of Charles

University and the General University Hospital in Prague. The collected data were processed

in the web application for medical research data collection – REDCap. The aim of the practical

part of the bachelor thesis was to evaluate the degree of impaired postpartum adaptation of the

newborn in relation to the indications for the use of the extraction method during delivery. A

summary of the data obtained and the interpretation of the research results is presented in the

discussion chapter.

Key words: forceps, vacuum extractor, assisted vaginal delivery, newborn's adaptation,

APGAR score, umbilical arterial and venous pH, cord blood gas
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Úvod

Vaginální operační porod je důležitou součástí moderní porodnické praxe. V dnešní

době jsou používané dva typy extrakčních nástrojů – vakuumextraktor (VEX) a porodnické

kleště (forceps). Jedná se o porodnické techniky užívané vesměs v akutních a urgentních

situacích, jejich užití ale může být i plánované. Vaginální operační porod je spojen s určitými

riziky pro matku i pro plod, tudíž musí být každá operační intervence včas a správně

indikována. (Šimetka, 2016) Právě tyto indikace a souvislost mezi nimi a poporodní adaptací

novorozence jsou hlavním tématem této bakalářské práce.

Cílem práce je zhodnotit stav novorozence vybaveného jednou z extrakčních

vybavovacích metod a porovnat případnou zhoršenou poporodní adaptaci s indikací k ukončení

vaginálního porodu operační cestou. Dále se práce zabývá nejčastějšími porodními poraněními

novorozence v souvislosti s extrakčními vybavovacími metodami a vlivem jednotlivých

extrakčních metod na výskyt daných porodních poranění novorozence.

V teoretické části je uveden podrobný popis fyziologického porodu a fyziologického

porodního mechanismu. Načež navazují informace o jednotlivých způsobech vedení

vaginálního porodu a o způsobech ukončení porodu operační cestou. Jsou uvedeny odborné

teoretické charakteristiky, ale i doporučení pro praxi. Stěžejní je část věnující se novorozenci,

hlavně změnám v organismu během a bezprostředně po porodu a navazující část o porodních

poraněních novorozence.

Praktická část práce vychází z dat shromážděných na podkladě zdravotnických

dokumentací a zabývá se analýzou jednotlivých údajů o dané ženě, průběhu porodu a následně

i novorozenci. Je pojata jako část výzkumná a dává do souvislosti způsob vedení porodu,

vybrané rizikové faktory a poporodní adaptaci novorozence.
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Teoretická část

1. Fyziologický porod

Porod lze definovat jako proces, při kterém pravidelné děložní kontrakce způsobí

zkrácení a dilataci děložního čípku a sestup vedoucí části plodu, což nakonec vede k vypuzení

plodu a placenty z dělohy. Porod je pro matku fyzickou a emocionální výzvou a představuje

pro ni i pro plod potenciálně nebezpečnou situaci. Dochází při něm ke složité interakci mezi

silami dělohy (děložní kontrakce), porodními cestami (kostěná pánev a měkké tkáně pánevního

dna a hráze) a „pasažérem“ (plodem). (Baker, 2011)

1.1 Spouštěcí mechanismus porodu

Spouštěcí mechanismy porodu nejsou dosud známé. Pravděpodobně existuje mnoho

faktorů, které ovlivňují iniciaci porodu. Porod obvykle začíná tehdy, když je plod dostatečně

zralý pro přežití mimo matčino lůno a zároveň jeho velikost umožňuje hladký průchod

matčinou pánví. Za normálních okolností je to mezi 38. až 42. týdnem po matčině poslední

normální menstruaci. (Leifer, 2004)

Mezi faktory vyvolávající spuštění děložní činnosti patří:

a) prostaglandiny E2 a F2-alfa (k jejich výraznému nárůstu dochází v plodové vodě před

začátkem děložní činnosti, jejich přítomnost pravděpodobně hraje hlavní roli v aktivaci

děložní činnosti – stimulují hladké svalstvo dělohy, ovlivňují působení oxytocinu a

působí na kolagenolytické procesy v pojivové tkáni děložního hrdla)

b) progesteron (pokles jeho produkce placentou v předporodním období vede

k relativnímu nárůstu hladin estrogenů, které zvyšují aktivitu svaloviny dělohy a tím

nástup děložní činnosti)

c) oxytocin (ať původu mateřského nebo fetálního sám jako takový nevyvolává nástup

děložní činnosti, i přesto, že v termínu porodu je děložní svalovina velmi citlivá na jeho

působení, k jeho prudkému nárůstu dochází až po začátku děložní činnosti, tedy

v průběhu porodu)

d) etrogeny (při začátku porodu se jejich hodnoty zvyšují a stimulují aktivitu děložních

svalů cestou syntézy prostaglandinů v plodových blanách a děložní sliznici)

e) fetální kortizol (v placentě působí snížení sekrece progesteronu, zvýšení produkce

estrogenů a vylučování prostaglandinů)

f) distenze stěny děložní (s postupujícím těhotenstvím dochází k napínání stěny dělohy,

vyvolaný tlak působí na svaly a nervová zakončení v oblasti vnitřní branky a vede

k vyvolání děložních kontrakcí). (Roztočil, 2008)

1.2. Porodní mechanismus

Porodní mechanismus je soubor pohybů, které vykonává tělo plodu během postupu

porodními cestami. (Pařízek, 2012)
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Rozlišují se prvky porodního mechanismu – porodní cesty (měkké a tvrdé), porodní

objekt (plod) a porodní síly (děložní kontrakce a břišní lis). Porodní mechanismus vysvětluje

interakci těchto složek. Nejdůležitějším pohybem je permanentní postup vpřed – progrese,

který na plodu vyvolává další pohyby odvozené. Je to flexe hlavy v pánevním vchodu, vnitřní

rotace v pánevní šíři, deflexe hlavičky v pánevním východu. Ramenní pletenec vykonává

asymetrickou progresi s vytvořením předního a zadního raménka, rotaci a lateroflexi, bez

zvláštního mechanismu se rodí břicho a dolní končetiny. (Roztočil, 2017)

Postup plodu porodními cestami má základní fáze: vstup do pánevního kanálu, sestup

porodním kanálem a výstup z porodních cest. (Binder, 2011)

Plod má 3 „velké části“: hlavičku, raménka a pánevní konec (hýždě). Při porodu plodu


[…]


očekávání. Zlomenina klíční kosti se vyskytovala naopak častěji u porodu za pomoci

porodnických kleští (2,25 %), zatímco vakuumextrakce hrála roli u zlomené klíční kosti ve 1,75

% případů. Dle odborné literatury je porod porodnickými kleštěmi rizikovým faktorem pro

vznik zlomeniny klíční kosti novorozence a porod pomocí VEX je rizikovým faktorem pro

vznik kefalhematomu novorozence. Což výsledky výzkumu potvrzují.

Třetím dílčím výzkumným cílem bylo zjistit frekvenci výskytu novorozenecké

žloutenky u jednotlivých extrakčních metod jako faktoru vypovídajícího o intrauterinní hypoxii

plodu a následné zhoršené poporodní adaptaci novorozence. Ke splnění tohoto cíle jsem dala

do souvislosti všechny použité metody k extrakci plodu z porodních cest s výskytem

hyperbilirubinemie novorozence a vyhodnotila procentuální zastoupení výskytu žloutenky u

jednotlivých metod. Souvislost mezi vybavením plodu pomocí vakuumextraktoru a vzniku

novorozenecké žloutenky byla 38,25 %. A 17,25 % byla souvislost mezi vznikem

hyperbilirubinemie a vybavením plodu porodnickými kleštěmi.

Toto rozložení spíše odpovídá obecnému průměrnému zastoupení jednotlivých

extrakčních metod, než že by tímto byla odhalena významná vypovídající hodnota o vlivu

výběru extrakční metody na poporodní vznik hyperbilirubinemie u novorozence. Každopádně

nepatrná souvislost naznačena být může, hlavně v souvislosti s častějším výskytem

kefalhematomů při užití vakuumextraktoru. Tudíž by souvislost mohla vypadat následovně –

častější užití vakuumextraktoru má za následek potenciálně větší výskyt kefalhematomů, což

je rizikový faktor pro klinickou manifestaci hyperbilirubinemie díky zvýšenému rozpadu

erytrocytů při zhojování hematomu.
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Ale spíše se jedná o vzájemnou souvislost indikace ukončení vaginálního porodu

operační cestou z důvodu „hrozící hypoxie plodu“, která následný vliv na vznik novorozenecké

žloutenky prokazatelně má, čímž vzniká i souvislost mezi intrauterinní hypoxií

plodu, obleněnou poporodní adaptací novorozence a vznikem hyperbilirubinemie u

novorozence.

Každopádně výše zmíněná témata, probraná v diskuzi, jsou odborné veřejnosti

samozřejmě dávno známá a já jsem se je ve své práci nesnažila nikterak vyvrátit, spíše naopak.

A také jsem chtěla poukázat na to, jak obtížně hodnotitelná poporodní adaptace novorozence

dle mého názoru je. A tudíž myslím, že mnou zvolený způsob vyhodnocení hlavního cíle

bakalářské práce – tedy neonatologického výstupu – formou jednoho více a jednoho méně

objektivního parametru vztaženého k extrakčnímu ukončení porodu, má vzhledem k poměrně

omezenému počtu respondentů a s tím souvisejícím nedostatkem dat, poměrně uspokojivý

výsledek. A myslím, že naplnil nejen cíle mé bakalářské práce, ale potvrdil i některé obecné

teze ohledně daného tématu.
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7. Závěr

Tato bakalářská práce byla prací teoreticko-výzkumnou a byla zaměřená na shrnutí

souvislostí mezi vaginálním operačním porodem a zhoršenou poporodní adaptací novorozence.

Prostřednictvím teoretické části byl představen ucelený pohled na fyziologický porod a

v kontrastu toho byl popsán vaginální operační porod a jednotlivé metody k vybavení plodu

operačně vaginální cestou, podrobné charakteristiky, indikace, kontraindikace, technika

provedení a komplikace s operací spojené. Další kapitola byla věnována podrobně novorozenci,

změnám v organismu během a bezprostředně po porodu a nejčastějším porodním poraněním.

V praktické části byl dán do souvislosti způsob vedení porodu, vybrané rizikové faktory

a poporodní adaptace a poranění novorozence. Z výsledků je patrné, že novorozenci porození

extrakční operační metodou mají poměrně vysoké riziko zhoršené poporodní adaptace, což je

v návaznosti na jednu z nejčastěji udávaných indikací k extrakci, kterou je hrozící hypoxie

plodu. Naopak novorozenci vybaveni operačně z jiné indikace, je-li rizikový faktor na straně

matky, mají poporodní adaptaci uspokojivější. Vedení operačního vaginálního porodu a výběr

vhodné extrakční metody mají vliv i na porodní poranění novorozence (i matky), kdy

vakuumextraktor vykazuje vyšší výskyt kefalhematomů a porodnické kleště naopak vykazují

vyšší výskyt zlomenin klíčních kostí.

Operační vaginální porod je doménou lékaře. Tato bakalářská práce je psaná z poměrně

odborného – spíše lékařského hlediska, a tak si z mé pozice – porodní asistentky – neodpustím

na závěr shrnutí pro praxi, byť ovládání extrakčních metod ke kompetencím porodních

asistentek nepatří.

Důležitost sebevzdělávání v (nejen) porodnické praxi je základním krokem k úspěchu a

vzdělávání se, které přesahuje hranice své odbornosti s upřímnou snahou o získávání nových

zkušeností jsou v každém případě klíčovým krokem ke zdokonalování techniky a následné

minimalizaci rizik. K sebevzdělávání neodmyslitelně patří sledování nejnovějších poznatků a

výzkumů. A jejich následná interpretace a aplikace do praxe, například formou informování

laické veřejnosti – vzdělávání rodiček o dané problematice na předporodních kurzech, může

postupně přispět k odbourání historického mýtu o poškozování rodiček a dětí používáním

klasických porodnických nástrojů jako jsou právě kleště nebo vakuumextraktor.
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