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Kritéria hodnocení 1 2 3 Nesplňuje

Abstrakt
(Koresponduje s obsahem, má jasně vymezen cíl, popis metodologie, závěry)

x

Informační zdroje
(Aktuálnost zdrojů, využití primárních zdrojů, cizojazyčné zdroje, rozsah zdrojů, platná
citační norma)

x

Aktuálnost a originalita tématu
(Je problematika tématu aktuální, je práce řešená originálním způsobem?)

x

Struktura práce
(Je práce vhodně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují?)

x

Formální náležitosti
(Odpovídá rozsah práce, je správně použita odborná terminologie?)

x

Metodologie
(Je vhodně a správně zvolena metoda, je metoda popsána a vysvětlena?)

x

Prezentace výsledků
(Jsou výsledky přesně, správně, jasně a přehledně prezentovány?)

x

Diskuse
(Jsou v diskusi porovnány výsledky práce s jinými výsledky, je nad výsledky
polemizováno?)

x

Závěry práce
(Jsou zjištěné skutečnosti shrnuty, bylo dosaženo cíle práce, je práce přínosná pro praxi a
obor?)

x

Slovní hodnocení práce:
Studentka si za téma své bakalářské práce vybrala „Vliv vaginálního operačního porodu na
adaptaci novorozence“ (myšleno extrakční metody forceps/vakuumextrakce), když extrakční
metody nepatří mezi kompetence porodní asistentky. O to více je cennější, že se studentka
s touto důležitou částí běžné porodnické praxe rozhodla seznámit a pak sledovat některé
s tímto způsobem porodu související perinatologické výsledky. V teoretické části bakalářské
práce je zřejmé, že se autorka věnovala, vedle historie, nejenom jejich rozdílům ale zejména
indikacím, kontraindikacím a podmínkám, za kterých lze bezpečně forceps/vakuumextraktor
při vaginálním porodu použít. Studentka se pečlivě věnovala problematice novorozence,
včetně popisu jeho maladaptace v raném poporodním období. Teoretická část je psána čtivě
a s logickou strukturou. Cíle, výzkumné otázky, metodika výzkumu, sběru dat a jejich
zpracování odpovídá požadavkům 1. lékařské fakulty UK. Za velmi pozitivní hodnotím, že se
jednalo o kvantitativní studii rozsáhlého souboru žen.
V praktické části své práce studentka sleduje vybrané rizikové faktory a poporodní adaptaci
s poraněním novorozence v souvislosti se způsobem vedení/ukončení porodu. Z hlediska
porodnické terminologie by autorka měla více dbát na přesnost vyjadřování, resp. ve své
práci by měla vynechat termín vaginální operační porod, protože ten nemusí být pouze
s použitím extrakčních metod, na které autorka cílí. V textu studentka často popisuje pouze
relativní počty událostí, namísto kombinace s jejich absolutními hodnotami. Grafy jsou často
popisovány ne plně vypovídajícím textem.
Tato kritika ovšem vůbec nesnižuje úroveň celé bakalářské práce. Z hlediska výběru
problematiky, stanovení cílů, zpracování výsledků a zejména z diskuze a závěru práce vyplývá
zřetelný myšlenkový přesah nad rámec kompetencí porodní asistentky. Za velmi pozitivní
považuji zejména z textu diskuze vyplývající skromnost, až pokoru studentky, což jsou
vlastnosti, které by měl mít každý, kdo pracuje na porodním sále a v péči o matku a dítě.

Práci k obhajobě: DOPORUČUJI

KLASIFIKACE: VÝBORNĚ

Otázky k obhajobě:

Kdybyste si čistě hypoteticky mohla vybrat mezi porodními kleštěmi a vakuumextraktorem,
které metodě byste dala přednost a proč?

Několikrát v textu uvádíte, že frekvence novorozenecké žloutenky u extrakčních metod je
faktorem, který vypovídá o intrauterinní hypoxii plodu. Mohla byste souvislost mezi ikterem
novorozence a intrauterinní hypoxií plodu popsat?

V Praze, dne 29. května 2022 prof. MUDr. Antonín Pařízek, CSc.